
  
 

1 

Carpi – Campogalliano - Novi di Modena - Soliera 

 

DELIBERAZIONE  N.10  DEL 02.03:2023 

 

 

 

CONVENZIONE FRA PROVINCIA DI MODENA E 
ASP TERRE D’ARGINE PER L'AFFIDAMENTO 
ALLA PROVINCIA DI MODENA DELLE FUNZIONI 
DI STAZIONE UNICA APPALTANTE E DI 
SUPPORTO NELL’ATTIVITÀ DI SELEZIONE DEL 
CONTRAENE. APPROVAZIONE SCHEMA. 

 

 
 

L’AMMINISTRATORE UNICO  
 
 
PREMESSO CHE: 
- con determinazione dirigenziale n.8/12 del 16.12.2019 si era proceduto 

all’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI ASSICURATIVI DI ASP DELLE TERRE D’ARGINE PER 

IL PERIODO 31/12/2019 – 31/12/2022, a seguito espletamento di procedura aperta; 

- con determinazione dirigenziale n.224 del 16.12.2022 si è proceduto ad una 
proroga tecnica al 30.06.2023 dell’affidamento sopracitato, in attesa 
dell’espletamento di nuova gara; 

 
CONSIDERATO CHE ASP Terre d’Argine intende procedere, nel breve periodo, ad 
espletare nuova la gara d’appalto per l’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI ASSICURATIVI 

PER IL PERIODO 30.06.2023 – 30.06.2026; 
 
PRESO ATTO CHE: 
- l’art.37, comma 1, del D.lgs. 50/2016 “Codice dei contratti” prevede che le stazioni 

appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di 

negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 

contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente 

all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000,00 euro e per 

lavori di importo inferiore a 150.000,00 euro, nonché attraverso l’effettuazione di 

ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di 

committenza e dai soggetti aggregatori. Per effettuare procedure di importo 

superiore alle soglie indicate al periodo precedente le stazioni appaltanti devono 

essere in possesso della necessaria qualificazione ai sensi dell’articolo 38”;   

- l’art.37, comma 6, del richiamato D.lgs. 50/2016 s.m.i. prevede che “Fermo 

restando quanto previsto dai commi da 1 a 5 le stazioni appaltanti possono 

acquisire lavori, forniture e servizi mediante impiego di una centrale di 

committenza qualificata ai sensi dell’art.38”;  

- inoltre, l’art.15 “Accordi fra pubbliche amministrazioni” della legge 8 agosto 1990 
n.241 e s.m.i., consente alle pubbliche amministrazioni di concludere tra loro 
accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse 
comune”; 

 



  
 

2 

Carpi – Campogalliano - Novi di Modena - Soliera 

CONSIDERATO CHE la citata procedura d’appalto, in considerazione dell’importo 
stimato, supera la soglia comunitaria prevista per poter procedere direttamente ed 
autonomamente all’acquisizione dei servizi di cui trattasi; 
 
DATO ATTO CHE  

- è operativa una Convenzione sottoscritta tra ASP Terre d’Argine e Centrale 
Unica di Committenza istituita dall’Unione Terre d’Argine per l’assegnazione 
alla CUC medesima delle attività relative alle procedure di scelta del soggetto 
contraente; 

- la CUC dell’Unione Terre d’Argine, interpellata in merito all’espletamento della 
procedura di cui trattasi, ha comunicato di non essere in grado di supportare 
ASP Terre d’Argine nei necessari tempi brevi richiesti; 

 
CONSIDERATO CHE 
1. ASP Terre d’Argine, non essendo in possesso al proprio interno delle 

competenze tecniche ed amministrative per la gestione procedurale dell’appalto 
di cui trattasi, intende ricorrere alla Provincia di Modena quale Stazione Unica 
Appaltante (SUA); 

2. attraverso lo strumento della SUA, con funzioni di centrale di committenza, è 
possibile perseguire una maggiore qualità ed efficacia dell’azione amministrativa 
nell’ambito della contrattualistica pubblica, nella consapevolezza che ciò 
contribuisce a rafforzare l’economia locale e ad innalzare il livello di prevenzione 
dalle infiltrazioni criminali e dalla penetrazione mafiosa nell’ambito degli appalti 
pubblici;   

3. la Provincia di Modena offre un servizio professionalizzato ed altamente 
specializzato per accrescere l'efficienza del procedimento di approvvigionamento 
e limitare le ipotesi di conflittualità tra operatori e stazione appaltante ed è in 
grado di offrire altresì agli enti aderenti servizi ausiliari ed aggiuntivi quali la 
condivisione degli elenchi degli operatori economici qualificati per l’affidamento 
degli appalti di lavori e per servizi tecnici; 

4. tale modello di gestione delle gare pubbliche consente un’ottimizzazione delle 
risorse (umane, finanziarie e strumentali) e pertanto un conseguente risparmio, 
concentrando in una struttura specializzata quegli adempimenti che normalmente 
vengono curati da una pluralità di stazioni appaltanti;  

5. che alla SUA spettano le seguenti principali funzioni ed attività:   
a) nella fase propedeutica alla procedura di affidamento: 

la SUA supporta l’ente aderente nella definizione della procedura di gara 
per la scelta del contraente, nella definizione del criterio di aggiudicazione, 
nella condivisione degli elenchi degli operatori economici qualificati della 
Provincia di Modena per la gestione delle procedure negoziate nel rispetto 
dei principi di imparzialità, trasparenza e rotazione; 

b) nella fase di svolgimento della procedura di affidamento:  
redige e sottoscrive gli atti di gara, ivi inclusi il bando di gara, il disciplinare 
di gara e la lettera di invito nelle procedure ristrette o negoziate, la 
pubblicazione del bando o avviso, l’invio degli inviti nelle procedure ristrette 
e negoziate, nonché la gestione delle attività tra la pubblicazione del bando 
ed il termine di scadenza per la presentazione delle offerte o delle domande 
di partecipazione (es. formulazione di risposte alle richieste di chiarimenti); 

 



  
 

3 

Carpi – Campogalliano - Novi di Modena - Soliera 

APPURATO CHE tutte le funzioni svolte dalla Provincia di Modena in veste di SUA, 
nonché le competenze che restano alla stazione appaltante nelle procedure di gara, 
devono essere disciplinate da apposita Convenzione da sottoscriversi tra ASP Terre 
d’Argine e la Provincia di Modena;  
 
VISTA lo schema di Convenzione pervenuto dalla Provincia di Modena per la 
delega alla medesima delle funzioni di Stazione Unica Appaltante (SUA), allegata 
alla presente a formarne parte integrante e sostanziale, e ritenuto opportuno 
addivenire alla sua sottoscrizione;   
 
RICHIAMATI: 
- il D.lgs. 50/2016 e s.m.i.;   

- la legge 241/1990 art.15 “Accordi tra Pubbliche Amministrazioni”;  

- il Regolamento degli Uffici e dei Servizi di ASP Terre d’Argine approvato dal 

C.d.A. con deliberazione n.1/2 del 22.02.2008; 

- il vigente Statuto di ASP Terre d’Argine, approvato con delibera della Giunta 
Regionale dell’Emilia Romagna n.1352 del 19 settembre 2017 ad oggetto: 
Approvazione modifica statutaria dell’ASP “ASP delle Terre d’Argine” con sede a 
Carpi (MO), che all’art.21 individua l’Amministratore Unico quale organo preposto 
a dare attuazione agli indirizzi generali definiti dalla Giunta dell’Unione, 
individuando le strategie e gli obiettivi della gestione - che lo stesso a sua volta 
assegna al Direttore - tra cui rientra anche la stipula di contratti, convenzioni, 
accordi tra Enti ed altre P.A. per la realizzazione degli scopi aziendali;  

 
CONSIDERATO in particolare che: 
- per la Convenzione di cui trattasi è prevista la durata di 3 anni dalla data di 

sottoscrizione; 
- le attività attribuite alla Centrale Unica di Committenza sono quelle previste in 

particolare dall’art.6 della Convenzione medesima; 
- l’adesione alla suddetta Convenzione comporta per ASP delle Terre d’Argine il 

versamento, all’atto dell’adozione della determina a contrarre di ogni procedura di 
gara, di una quota di rimborso spesa come di seguito determinato da calcolarsi 
sull’importo a base di appalto: 

✓ Procedura negoziata con il criterio  

del maggior ribasso 

0,08% sull’importo a base di gara 

✓ Procedura negoziata con il criterio  

dell’offerta economicamente più vantaggiosa 

0,15% sull’importo a base di gara 

fino ad un massimo di Euro 6.500,00 

✓ Procedura aperta  

sino a soglia comunitaria 

0,2% sull’importo a base di gara 

fino ad un massimo di Euro 7.000,00 

 



  
 

4 

Carpi – Campogalliano - Novi di Modena - Soliera 

 

✓ Sopra 10.000.000 

0,1% sull’importo a base di gara 

fino ad un massimo di Euro 8.000,00 

 
 

DATO ATTO CHE il Revisore Unico di ASP “Terre d’Argine” - dott.ssa Alessandra 
Pederzoli ha preso visione del presente atto; 
 

 

D E L I B E R A 
per le motivazioni di cui in premessa che qui s’intendono richiamate, 

 
 
1. DI APPROVARE lo schema di CONVENZIONE FRA PROVINCIA DI MODENA E ASP 

TERRE D’ARGINE PER L'AFFIDAMENTO ALLA PROVINCIA DI MODENA DELLE FUNZIONI DI 
STAZIONE UNICA APPALTANTE E DI SUPPORTO NELL’ATTIVITÀ DI SELEZIONE DEL 

CONTRAENE, il cui testo è allegato alla presente a formarne parte integrante e 
sostanziale; 

 

2. DI DARE ATTO CHE alla Provincia, in qualità di Stazione Unica Appaltante – 
SUA, spettano le seguenti principali funzioni ed attività:   

a) nella fase propedeutica alla procedura di affidamento: 
la SUA supporta l’ente aderente nella definizione della procedura di gara 
per la scelta del contraente, nella definizione del criterio di aggiudicazione, 
nella condivisione degli elenchi degli operatori economici qualificati della 
Provincia di Modena per la gestione delle procedure negoziate nel rispetto 
dei principi di imparzialità, trasparenza e rotazione; 

b) nella fase di svolgimento della procedura di affidamento:  
redige e sottoscrive gli atti di gara, ivi inclusi il bando di gara, il disciplinare 
di gara e la lettera di invito nelle procedure ristrette o negoziate, la 
pubblicazione del bando o avviso, l’invio degli inviti nelle procedure ristrette 
e negoziate, nonché la gestione delle attività tra la pubblicazione del bando 
ed il termine di scadenza per la presentazione delle offerte o delle domande 
di partecipazione (es. formulazione di risposte alle richieste di chiarimenti); 
 

3. DI DARE ATTO CHE: 
- per la Convenzione è prevista la durata di n.3 anni dalla sottoscrizione; 
- le attività attribuite alla Centrale Unica di Committenza sono quelle previste in 

particolare dall’art.6 della Convenzione medesima; 
- l’adesione alla suddetta Convenzione comporta per ASP delle Terre d’Argine il 

versamento, all’atto dell’adozione della determina a contrarre di ogni 
procedura di gara, di una quota di rimborso spesa come di seguito 
determinato da calcolarsi sull’importo a base di appalto: 

✓ Procedura negoziata con il criterio  

del maggior ribasso 

0,08% sull’importo a base di gara 

 



  
 

5 

Carpi – Campogalliano - Novi di Modena - Soliera 

 

 

✓ Procedura negoziata con il criterio  

dell’offerta economicamente più vantaggiosa 

0,15% sull’importo a base di gara 

fino ad un massimo di Euro 6.500,00 

✓ Procedura aperta  

sino a soglia comunitaria 

0,2% sull’importo a base di gara 

fino ad un massimo di Euro 7.000,00 

✓ Sopra 10.000.000 

0,1% sull’importo a base di gara 

fino ad un massimo di Euro 8.000,00 

 
4. DI AUTORIZZARE il Direttore dell’Azienda alla sottoscrizione della Convenzione di cui 

trattasi. 
 

 
 

 

L’AMMINISTRATORE UNICO 
f.to: Dott.ssa Cinzia Caruso 


